Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0843/2022
Em, 30 de novembro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA ANÁLISE DE INSTALAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE
BUEIROS INTELIGENTES NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo para que providencie uma análise
para instalação e utilização de "bueiros inteligentes" no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo minimizar os impactos causados pelas
fortes chuvas ocorridas em nosso Município.

Destaca-se que quando há chuvas com intensidades altas, é comum o entupimento

dos bueiros causando alagamentos constantes.

O "bueiro inteligente" é uma tecnologia de baixo custo que permite melhor gestão

dos bueiros, provoca menor impacto ambiental e melhora a saúde da população.

O equipamento consiste em um filtro com um cestinho acoplado, encaixado no

bueiro, que conta com um sensor volumétrico. Quando o cesto atinge 70% da
capacidade, o sensor emite o alerta para as equipes de limpeza do consórcio vinculado à
Prefeitura.

A tecnologia permite a remoção do lixo, que, em geral, escoa com as águas da

chuva direto para os corpos hídricos (rios, córregos e mares); a destinação correta do
lixo coletado; a redução dos pontos de alagamentos, uma vez que os bueiros estarão
‘desobstruídos; e a prevenção de doenças, como a Dengue, a Chikungunha e o Zika
Vírus.

 Desta forma, torna-se imperiosa a aprovação da presente proposição.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com